



MTRO. INÉS FERNANDO LÓPEZ HERNÁNDEZ INTEGRANTE

(13 de diciembre de 2024 al 12 de diciembre de 2031)

Maestro Fernando López, estudió la Licenciatura en Ingeniería Industrial en la Facultad de Ciencias Químicas e ingeniería de la UAEM, Maestría en Administración en Facultad de Contaduría y Administración en la UAEM y la Maestría en Ingeniería Industrial en la Facultad de Ciencias Químicas e ingeniería en la UAEM.

Tomó diplomados en Formación de Auditores ISO 9001: versión 2000; Calidad Total; Gobierno, Poderes y Administración Pública;

Administración de la Educación de Calidad; Salud y Seguridad en el Trabajo.

Fue designado asesor e integrante del jurado revisor de tesis de Maestría en Administración; integrante de comité revisor, jurado de tesis de Maestrea en Ingeniería Industrial; Sinodal en Examen de titulación en la modalidad de Diplomado, Estudios de Posgrado, Examen General de Egreso Licenciatura (CENEVAL); participo en Comisión de Diseño Curricular del Programa Educativo de Ingeniería Industrial; asistió a Comisión de Autoevaluación del Programa Educativo de Ingeniería Industrial para evaluación de los CIEES; impartió asesoría a alumnos de las materias de Ingeniería de Proyectos e Ingeniería Económica; participó en la organización de simulacro (Brigada de Evacuación). Líder de Auditoría ante el Sistema de Gestión de Calidad de la FCQeI; Fue Jurado en el área de Ingeniería Industrial en concurso de méritos abierto para la selección de catedráticos.

1972-1983, Colaboró en el Departamento de Ingeniería de Sistemas de la Subdirección de Ingeniería de Proyectos del Instituto Mexicano del Petróleo (IMP) como Ingeniero de Proyectos, Ingeniero de Sistemas, Ingeniero Principal de Sistemas, Jefe de Grupo de Sistemas, Jefe de Oficina de Sistemas. En los siguientes proyectos: Planta de destilación combinada de Tula Hgo., Planta de destilados intermedios de Ciudad Madero, Tamps., Tula, Hgo., Minatitlan, Ver., y Salina cruz, Oaxaca, entre otras.

1983-1989 Coordinador en el Departamento de Administración de Proyectos y Coordinador de Programación y Análisis Económico en el Departamento de Programación y costos.

En 1990 fue Subdirector de Obras de la UAEM, siendo Rector el Dr. Alejandro Montalvo.

Obtuvo un diploma al Reconocimiento Nacional 19 de septiembre 1985, firmado por el Lic. Miguel de la Madrid, Presidente Constitucional de México.

Reconocimiento Mejor Maestro.

Primer Secretario General de la Sección 6 del SITAUAEM en la FCQel Presidente fundador de la Asociación de Egresados de la FCQel.



